
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612  59 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

bens, de acordo com o estabelecido no sistema da Secretaria;
2. Registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do levantamento;
Art. 3°. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de Novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1010501
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1948/2023-SAGA Belém, 14 de novembro de 2023
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n° 2023/1295705
CONSIDERANDO: PORTARIA n°1682/2023-SAGA, de 20.09.2023, 
publicada no DOE nº 35.548, de 21.09.2023, que conceder 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio à servidora MAYSA NAZARÉ FERREIRA DA SILVA, 
Assistente Administrativo, MF 771503/1, lotada no CEOF, referente ao 
triênio de 2005/2008, no período de 06.11.2023 a 04.01.2024.
RESOLVE: Retificar a Licença Prêmio da servidora MAYSA NAZARÉ FERREI-
RA DA SILVA, Assistente Administrativo, MF 771503/1, lotada no CEOF, re-
ferente ao triênio de 2005/2008, do período de 06.11.2023 a 04.01.2024, 
para 14.11.2023 a 12.01.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1010099

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.439 DO DIA 19/06/2023 
- Protocolo nº 951260
Onde se lê:
Vigência: 12 (doze) meses.
Lê-se:
Vigência: 06 (seis) meses.

Protocolo: 1010372

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2021
Termo Aditivo: 1º
Processo: 2021/1039681
Data de assinatura: 07/11/2023.
Objeto: tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência, por mais 24 
(vinte e quatro) meses, de comum acordo entre os órgãos signatários.
Vigência: 07/11/2023 a 06/11/2025.
Partes: Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, Secre-
taria de Justiça e Segurança Pública do Estado do Amapá - SEJUSP/AP, 
Grupo Aéreo de Segurança do Estado do Pará - GRAESP/PA e Grupo Tático 
Aerotransportado do Amapá - GTA/AP.
Assinaram:
Ualame Fialho Machado - Secretário de Segurança Publica e Defesa Social.
José Rodrigues de Lima Neto, DPC - Secretário Estadual de Segurança 
Pública - SEJUSP.

Protocolo: 1010093

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1941/2023-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: SGT PM FRANCISCO GOMES PEREIRA
Matrícula: 5747961
Programa de Trabalho: 284090
Fonte do Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa:
 339039 – R$ 1.440,00
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1010509
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1928/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para supervisão
PROCESSO: 2023/1265548
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 20 à 30.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10½ (dez e meia)
SERVIDOR (ES): LÚCIO MAURO DOS SANTOS COSTA, MF: 5598257
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1929/2023 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA nº 1760/2023-SAGA 
de 04.10.2023, aos servidores abaixo mencionados, em virtude ter 
permanecido na cidade de SANTARÉM/PA,” B”, Operação Curupira.
PROCESSO: 2023/1282083
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
PERÍODO: 16 à 21.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 (cinco) Alimentação05 (cinco) Pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO, MF:57200022-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1930/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operaçaõ Curupira.
PROCESSO: 2023/1279338
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 07 à 19.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13 (treze) Alimentação 12 (doze) Pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM ARQUIMEDES GOMES ARAUJO, MF: 57200022-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1931/2023 –SAGA
OBJETIVO: Transportar servidores da CMG e da SECOM.
PROCESSO: 2023/1278796
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 08.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF:5931420-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) Alimentação
SERVIDOR (ES): TEN CEL BM ESDRAS PEREIRA LEMOS, MF:57174093
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1932/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP
PROCESSO: 2023/1272556
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 18 à 19.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): CLEYTON FERNANDO PAIXÃO DE SOUSA COSTA, MF: 
54196767
GLENN EDWIN SANTIAGO LIWANAG, MF: 5960720
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (duas) Alimentação e 01 (uma) pousada
SERVIDOR (ES): TEN PM ELDER JAIME CARVALHO DA ROCHA, MF: 
55793761
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1933/2023 –SAGA
OBJETIVO: Transportar servidores da CMG.
PROCESSO: 2023/1279581
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PARAUAPEBAS/PA
PERÍODO: 08 à 09.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): JOSEMAR DOS SANTOS PAIVA, MF:5961059-1
JOSÉ HUMBERTO DE MELO JUNIOR, MF:57193016
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1934/2023 –SAGA
OBJETIVO: Suporte técnico.
PROCESSO: 2023/1292847
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 15.11.2023 à 01.12.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 16 ½ (dezesseis e meia)
SERVIDOR (ES): RHUAN VENICIO ELERES BARROS, MF: 5950962
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1935/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/1272696
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MOCAJUBA/PA
PERÍODO: 25 à 26.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): JOÃO PAULO ARAGÃO COSTA, MF: 5939159
MARILENE DA SILVA TAVARES, MF: 585918-2
LUANA ANDRESSA FREITAS RIBEIRO PERES, MF: 57195407/4
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1936/2023 –SAGA
OBJETIVO: Visita Técnica.
PROCESSO: 2023/1285439
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): TUCURUÍ/PA
PERÍODO: 13 à 18.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 (seis) Alimentação 05 (cinco) Pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM FRANCISCO GILVAN LOPES DA NÓBREGA JÚ-
NIOR, MF: 5673836-1


